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Vážení a milí spoluobčané,
přichází jaro, pomalu vytlačuje poslední 

zbytky zimy a my se konečně můžeme zase 
začít těšit na hřejivé dny plné slunce.  Svítí do 
lidských tváří každému pro radost a pohodu.  
Jaro má své neodolatelné kouzlo.

Pozorujeme první známky jara, rozkvétají 
jarní kytičky, tráva se začíná zelenat a na 
stromech se objevují pupeny. Ptáci se vracejí 
z teplých krajin, staví si svá hnízda a můžeme 
naslouchat jejich štěbetání. Rána už nejsou 
temná a chladná. Dny jsou delší a teplejší. Ať 
už jaro vítáte jakkoliv, vítejte u dalšího vydání 
rusavského zpravodaje.

Úvodní slovo již tradičně patří starostovi 
obce, který se zmiňuje o jarních pracích v obci 
a dalších záměrech v roce. 

Dále se poohlédneme za tím, co se v naší 
obci dělo za uplynulého čtvrt roku. Zabrousíme 
k pravidelné rubrice Dění v obci, která se 
ohlíží za akcemi, které v naší obci proběhly, 
masopust, valašský bál, myslivecký ples, beseda 
v knihovně. A nepřijdete ani o pravidelný článek 
zkraje roku o Tříkrálové sbírce, která v naší obci 
proběhla na začátku roku. 

Příspěvkem naše číslo obohatila i paní 
Kateřina Nečacká za místní muzeum a paní 
Zdena Chmelařová za knihovnu Rusava. 

Několika příspěvky probarvily naše 
stránky i paní učitelky z rusavské základní 
a mateřské školy, které nám přiblíží začátky 
roku svými krátkými příspěvky a obohatí číslo 
pestrými obrázky.

První zpravodaj tohoto roku se také 
zaměřuje na kalendář akcí v naší obci a také se 
můžeme seznámit s rozpisem soutěží fotbalových 
zápasů a soutěží SDH Rusava. Věřím, že Vám 
bude první číslo přínosem o akcích, které u nás 
proběhly, ale také budou probíhat. 

Nestandardní součástí tohoto čísla je 
dotazník, který se zaměřuje na kulturní život 
v obci Rusava. Více informací se dozvíte dále 
ve zpravodaji. 

Přeji Vám poklidné prožití slunečných 
jarních dnů, ze kterých můžete načerpat novou 
energii. 

-MB- 

VODĚNÍ MEDVĚDA 
28. 2. 2023
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Slovo má 
starosta ...

... jarní probouzení

Po nepříliš tuhém zimním období nastává čas jarního rozjezdu stavební činnosti 
v obci. Každý dobrý hospodář třeba už nyní chystá dříví na další zimní sezónu, 

protože ví, že syrová dřevní hmota je v lednu nejméně zavodněná. Také na obecním 
úřadě se postupně řeší dovoz dřeva, úklidové práce po zimním období, údržba vozové 
techniky či drobné opravy poškozeného majetku. Na koupališti máme rozestavěné nové 
hřiště, kde už v únoru započaly zemní práce a začátkem března se provádělo i betonování 
podkladových vrstev pro opěrné zídky. Hřiště pro míčové sporty včetně tenisu musí být 
dokončeno před zahájením letní koupací sezóny. Výsledkem stavebního úsilí i finanční 
nákladovosti by měly být sportovní plochy s kvalitními povrchy.

Žádost o dotační podporu jsme zaslali na Ministerstvo životního prostředí, která 
by měla být využita na koupališti k výstavbě fotovoltaické elektrárny včetně akumu-
lace energie do baterií. Akumulátorové úložiště energie bude sloužit jako prvotní 
zásoba v případě navýšení odběrů při spuštění veškerého technologického zařízení. 
Přednostním účelem je však předohřev teplé vody do bazénů. Pokud se všechno sta-
vebně i technologicky podaří zrealizovat s dotační podporou, musí být zajištěna kvalitní 
a odborná obsluha, která bude dohlížet na dodržování bezpečnostních nařízení. Jedná 
se o významný projekt v oblasti úspor energie.

Obdobné zařízení se připravuje projekčně i na čistírně odpadních vod, kde solární 
fotovoltaické panely budou umístěny na střeše objektu. Návrh řešení je bez akumulace 
– výkon jen 20 kWp. Výrobou vlastní energie se docílí snížení nákladů za odběr elektric-
ké energie od dodavatelů, které se nám následně promítne také do kalkulace nákladů 
pro tvorbu ceny vodného a stočného. Předpokládáme úspěšné vyřízení žádostí. I když 
celkové požadavky už přerostly stanovenou alokaci, Ministerstvo životního prostření 
objem finančních prostředků navýšilo, aby se pokryl co největší počet žadatelů.

Ostatní záměry jsou zatím ve stadiu projekčních příprav a projednávání.

Bohumil Škarpich
starosta obce
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DĚNÍ V OBCI ...Tříkrálová sbírka 
Charita Bystřice pod Hostýnem děkuje všem ko-
ledníkům a dárcům, kteří se podíleli na Tříkrálové 
sbírce 2023. Ve dnech 4. — 8. ledna 2023 vyšly do ulic města a okolních obcí skupinky 
koledníků, aby roznášely požehnání. Koledníci napsali na dveře domů zkratku K † M † B † 
pro rok 2023 a požádali o peněžitý příspěvek do zapečetěné kasičky.

62 skupinek, 248 koledníků = výsledek 506 170,00 Kč. Výnos sbírky je rozdělen podle 
předem daného klíče: 65 % vybraných prostředků se vrací Charitám, které je vykoledovaly, 
15 % je určeno na velké diecézní projekty, 10 % putuje do krizového fondu, odkud jsou 
uvolněny při mimořádných událostech a na pomoc v zahraničí, 5 % využije na své projekty 
Charita Česká republika, 5 % tvoří zákonné režie sbírky.

Charita Bystřice pod Hostýnem poskytuje především terénní služby, proto je pro nás 
prioritou zajištění dostatečného počtu a spolehlivosti aut. Vzhledem ke stáří (rok výroby 
2003, 2005 a 2006) a vysoké poruchovosti vozidel jsme nuceni v roce 2023 vyřadit 4 auto-
mobily. Prostředky z Tříkrálové sbírky 2023 zčásti pokryjí pořizovací náklady 4 ekologických 
nízkoemisních vozidel na hybridní pohon 
z projektů IROP. Pomohou nám vyřešit již 
téměř krizovou situaci při zabezpečování 
služby na celém území působnosti. 

Tříkrálová sbírka začíná už v listopadu. 
Plánování, propagace a organizace spousty 
doprovodných činností a stávajících i nových 
dobrovolníků probíhají až do konce roku. 
Následuje týden náročný hlavně pro kolední-
ky a jejich maminky a všechno úsilí vyvrcholí 
v půlce ledna rozpečeťováním pokladniček, 
praním obleků a mojí povinností zveřejnit 
výsledky a poděkovat všem zúčastněným. Ráda bych tímto vyjádřila svoje upřímné po-
děkování (nenašla jsem vhodnější slova, která by vystihla moje pocity vděčnosti za hladký 
průběh, vstřícnost a spolupráci – snad Pán Bůh zaplať!) panu starostovi Zdeňku Rolincovi 
za přijetí, podporu a pomoc při koledování. Děkuji T. J. Sokol Bystřice pod Hostýnem, ZŠ 
T. G. Masaryka, ZŠ Bratrství a ZŠ Chvalčov za pomoc při náboru koledníků. Koledníkům  
z turistického oddílu Pawnee, klubu Stonoška a všem ostatním za šíření dobrých skutků. 
Jsem ráda, že jsme pro ty, kteří nám pravidelně pomáhají, mohli zorganizovat zájezd na 
živé vysílání Tříkrálového koncertu v České televizi. Ten by se mohl stát tradiční odměnou 
pro naše koledníky.

Dále děkuji farnostem Bílavsko, Rusava, Loukov, Rajnochovice, Blazice, Vítonice za 
spolupráci při organizaci, kaplanovi P. Josefu Biernátovi za požehnání a P. Janu Hrudíkovi 
za poskytnutí zázemí na faře v Bystřici pod Hostýnem. Paní matrikářce a zaměstnancům 
městského a obecních úřadů za propagaci sbírky a spolupráci při pečetění pokladniček. 
Zaměstnancům České pošty děkuji za ochotu při počítání výnosu sbírky. 

Děkuji všem dárcům, díky kterým bude naše organizace dál schopna vykonávat svoje 
poslání.      Vladimíra Procházková, koordinátorka sbírky 
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Masopust
A zase je tu čas pestrobarevných dovádějících masek, povykujících po celém okolí. Bujaré 
veselí, výskot, masky a dovádění, to všechno patří k masopustu. 

Tak se dříve lidé loučili se zimou a připravovali se na půst před Popeleční středou. 
Kořeny masopustu v Evropě jsou neodmyslitelně spjaty s křesťanstvím. Fašank předchází 
Popeleční středu. Je to pohyblivý svátek 47 dní před Velikonocemi. Křesťané si ten den 
dělají na čela křížky z popele ratolestí spálených o loňské Květné neděli. Ale již dosti  
o historii.

V časných hodinách za šedivého rána se sešli rodiče žáků s rusavskou omladinou ve 
škole, aby se přeměnili ve směsici barevných, veselých masek a připomněli tak za zvuků 
řízné muziky dávnou tradici vodění medvěda. Masky odchází vesele ze školy a čeká je 
nelehký úkol obejít celou vesnici a připomenout všem obyvatelům, že zima končí.  A jak 
jim to letos slušelo? Posuďte sami podle fotografie.

Až ve večerních hodinách se celý průvod masek vrátil do místní hospůdky „Zelená“. 
Masky s muzikou vedenou panem Češkem se postaraly o příjemný večer všech, kteří je 
již netrpělivě očekávali.  

Všem, kteří se účastnili oslavy masopustu, maskám, muzikantům a také všem, kteří 
přispěli nemalou finanční částkou, patří upřímné poděkování.

                                                                                                       Jana Podolová, 
ředitelka školy
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Zprávy z Muzea Rusava…
Prezentace rusavského kroje 
Z podnětu rusavského starosty Bohumila Škarpicha byla v lednu tohoto roku umístěna 
ve vestibulu obecního úřadu vitrína s figurínou muže a ženy ve valašských krojích z 1. 
poloviny 20. století. Jedná se o autentické krojové součásti, které dříve patřily Rusavjanům. 
Tyto součásti vybrala, muzeu darovala a nainstalovala Jana Macková, největší znalkyně 
rusavského lidového oděvu. Perličkový čepec, který zdobí ženskou figurínu, vytvořila 
podle dobového originálu Ludmila Mikšánková. S instalací pomáhal Jaroslav Erlebach 
se synem Míšou. Všem zmiňovaným mockrát děkujeme.

Jak nám k této prezentaci prozradila Jana Macková, jedná se o sváteční kroje, ve kte-
rých sezdaní (tedy nikoliv svobodní) Rusavjané chodili do kostela, do města nebo třeba na 
muziku. (Znehodnocené části těchto krojů se poté „dotrhávaly“ při práci.) Nejzajímavější 
a také nejstarší vystavenou součást představují rukávce, které jsou datovány do doby 
okolo roku 1900. Křížková výšivka zdobící zmiňované rukávce však v minulosti vypadala 
jinak – současná béžová barva byla původně žlutá, hnědá zase tmavě modrá.

Jana Macková upozorňuje také na obuv: „Ženská figurína má obuté krpce, s jakými 
jsem se na Rusavě setkala jen jednou. Ony jsou totiž naprosto specifické, zdobené – mají na 
sobě z malých teček vyražený motiv připomínající větvičky.“

Nová instalace rusavského kroje přibližuje místním i návštěvníkům tradice této 
obce, jejíž minulost je z historického i etnografického hlediska unikátní a jistě si zaslouží 
pozornost.

Kateřina Nečacká, 
Muzeum Rusava

Jak to žije v knihovně…
Vážení a mílí čtenáři i nečtenáři, moje povídání bude kratší než jiné roky. Situace je stále 
stejná, knihovna je stejně krásná, velmi dobře vybavená, knihovní fond je na obecní 
knihovnu bohatý, registrace zdarma, žádné postihy za nedodržení termínu vrácení. Noví 
čtenáři sice přibývají, ale jsou to převážně čtenáři z řad dětí.
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Krátce ze statistiky:
V loňském roce přišlo do knihovny 1358 návštěvníků.
Zapůjčeno bylo 1015 knih pro dospělé a 322 knih pro děti.
Zájem je také o časopis Lidé a Země, ale už menší, dá se říct že žádný, o dětský 

časopis Sluníčko.
Do fondu přibylo 162 knih a 430 knih bylo zapůjčeno z Knihovny Kroměřížska. 
Je opravdu z čeho vybírat!
Na požádání nám Knihovna Kroměřížska zapůjčila také elektronické knihy pro děti 

i dospělé a z této nabídky si také určitě vyberete, pokud upřednostňujete poslech před 
čtením.

Některé děti si při návštěvě knihovny prohlížejí stolní hry, které máme v nabídce,  
ale ty půjčujeme, jen pokud přijdou s rodiči.

S pořádáním akcí pro dospělé spoluobčany jsem neměla moc dobré zkušenosti, 
ale i tak jsem se pustila spolu s vedením OÚ do přípravy cestopisné besedy. Ta ale byla 
zrušena, protože se dostavila jen jedna naše čtenářka.

Věřím, že v letošním roce se situace v knihovně zase o něco zlepší. Vždyť v lednu  
a únoru navštívilo knihovnu už 340 čtenářů. Vydařila se beseda se spisovatelkou Klárou 
Janečkovou, která se uskutečnila 2. února letošního roku a na které představila svoji novou 
knihu V pasti. Tentokrát byl zájem mnohem větší, ale byli mezi námi i čtenáři z jiných obcí.

Všem našim čtenářům i  vám ostatním přeju samé krásné dny prožité v pohodě a klidu. 
                                                                                              Zdena Chmelařová, 

knihovnice
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Myslivecký ples
Tak jsme se po dvouleté pauze způsobené opatřením proti covidu 19 konečně dočkali, 
a to nejenom my pořadatelé, ale hlavně ti, kteří na tento ples chodí pravidelně.

Pro letošní rok byl naplánován na 25. 2. 2023, a tak od samého rána jsme se věnovali 
přípravě sálu obecního domu na Rusavě. A to zejména místům, abychom co nejvíce 
využili kapacitu sálu a hlavně aby zůstalo dost místa na tanečním parketu. Důležitá je  
i výzdoba, abychom do těchto prostorů vnesli kousek naší krásné přírody. Ta si myslím, 
že se našim děvčatům opravdu povedla. 
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Už před 19. hod. začali přicházet první 
účastníci a ve 20 hod. již bylo plno a při-
cházeli stále další. Tím se naše očekávání 
jenom potvrdilo a myslím si, že už dlouho 
toto zařízení nepamatuje tolik návštěvníků.

Ve 20 hod. byl tento ples zahájen a tím 
odstartován i prodej lístků do naší bohaté 
tomboly, na kterou účastníci plesu netrpěli-
vě čekali. Z výdejního kuchyňského okénka 
si účastníci plesu odnášeli speciality ze zvě-
řiny, které na tento den spolu s personálem 
nechala připravit provozovatelka tohoto 
zařízení paní Jitka Tomčíková. Před půlnocí jsme vyhlásili hlavní tombolu, což bylo 15 
zajímavých cen. 

Po další sérii písniček jsme vyzvali účastníky plesu, aby si připravili vstupenky za-
koupené při příchodu a jednoho jsme vylosovali. Ten si z této myslivecké akce odvážel 
krásného divočáka.

Po celý tento večer nás doprovázela hudební skupina Sexteť a myslím si, že se všichni 
dobře bavili a že si naplno tuto kulturní akci užívali tak jako my.

Za celé MS Rusava děkuji všem, kteří se mysliveckého plesu zúčastnili, kteří se podíleli 
na tombole jak svými dary, tak i zakoupením lístků do tomboly. 

Přeji všem hodně zdraví a věřím, že se příští rok na této akci opět potkáme!

Pavel Sedlák, MS Rusava

Setkání a beseda s paní spisovatelkou Klárou Janečkovou
Dne 2. 2. 2023 po 16. h se začala plnit velká knihovna na obecním úřadě v Rusavě.  Paní 
knihovnice a učitelka Zdenička Chmelařová moc hezky vyzdobila místnost kytičkami, 
bílými holubičkami a velkým nápisem Budoucnost dětem nad skříní s knihami. Mile 
vítaly hosty společně s paní Liduškou Mikšánkovou a Evou Urubovou, nabídly napečené 
cukroví. Přišly paní učitelky, paní ředitelka školy, také další dámy ze školního prostředí  
i z Bystřice p. H. a paní knihovnice z Chomýže. Také bývalá žákyně z kurzu psaní rukopisů 
pod vedením paní spisovatelky Klárky přijela až z Horní Moštěnice. Celkem se sešlo přes 
20 osob a přidávaly se židle. 

V současné době je velmi důležité se setkávat osobně, sdílet své radosti i starosti, 
dovídat se pravdivé věci a dění. V tak hezké datum 2. 2. na Hromnice, tzv. Perunice, nesoucí 
poselství prvního volání jara a začátky něčeho nového. Poděkování plamínku a přijetí 
nového světla. To se podařilo i paní Klárce Janečkové, spisovatelce a psycholožce v jedné 
osobě, rozdávat světlo a naději. Žije ve Chvalčově, je vdaná, má dceru Mili, dva pejsky  
a kočky.  Je to křehká žena, ale zároveň díky svému pestrému životu velmi silná. Již 20 
let se věnuje psaní knih a také dětem při praxi psycholožky ve třech bystřických školách. 



9Zpravodaj obce Rusava

Jak vše kloubí a propojuje, popsala. Inspirace dříve byly hlavně z cestování a neznámých 
krajů, také historie po nastudování spousty materiálů. V současnosti i z prostředí školního. 
Také opět autobiografie v povídce 19 let poté, kdy tehdejší její skutečný únosce je již 
propuštěn z vězení a kontaktuje paní spisovatelku. Ta popisuje strach o dceru, když si 
vzpomene na svůj vlastní únos před lety popsaný v knize Unesená.       

Právě v nové knize jsou některé povídky i ze školního prostředí. V pořadí je 13. 
s názvem V pasti. Poprvé se jedná o povídky a poprvé s vážnějšími tématy osob, kterým 
internet hodně zasáhl do života. Společnost se v posledních letech dostala do spárů 
internetu, seznamek, kyberšikany a nezdravého prostředí. 

Jak si poradí hlavní hrdinové s nástrahami, se můžete dovědět v knize, která je již 
v prodeji. I vážná témata jsou zasazena do poutavého děje, vztahu a lásky jako i v knihách 
předešlých.  Z povídek jsem k přečtení úryvku na přednášce vybrala jednu s názvem Malý 
princ. O hochovi z pěstounské rodiny, který se přestěhuje z klidného prostředí Jeseníků 
do většího města Jihlavy. V 9. třídě tamní školy se odvíjí příběh zamilování se, špatného 
chování spolužáků vůči sobě i profesorům, na které mají založeny tzv. fanpage. Děti 
mají prý i 30 různých aplikací v mobilech a tabletech.  Malé děti hodně čtou, větší mají 
e-knihy. Sama spisovatelka velmi ráda čte historické romány, a klidně i více než jednu 
knihu měsíčně.   

Paní Klárka prozradila, jak s ní postavy doslova žijí, povídají si, jsou s ní každý den, 
než knihu dokončí a vydá, pak se s nimi rozloučí. Hrdinové jsou skuteční a děj je zasazen 
do skutečných událostí i míst. Například i spolužačku z VŠ obsadila do postav.    

V rámci odpovědí na dotazy jsme se dověděli o délce psaní a vzniku knih, postupu 
psaní, vzniku kreseb, obálky, náročnosti jednání s nakladatelstvími, kdy musí splnit 
spoustu podmínek. Na dotaz, zdali měl být někdy film podle knihy, odpověděla, že ano, 
předlohou měla být kniha Unesená. Tehdy ale vydavatel chtěl, aby se ve filmu objevily 
dvě postavy, znásilnění apod. Klárka takovou podobu jednoznačně odmítla.  

Vzpomněla také situaci na školách ve městě, která je stále vážnější. Ubírá se před-
mětů zeměpis a dějepis ve prospěch informatiky, programů a IT. Děti mají problémové 
rodiny, vztahy mezi sebou, jazykové bariéry se spolužáky. Samy se přijdou svěřovat, trpí 
šikanou, sebepoškozováním podle vzoru na internetu, někdy jim ošetřuje i rány.  Bylo 
vidět, že děti miluje a ráda s nimi tráví pracovní i osobní čas.   

Povídání vystřídal křest rukopisu s obálkou, krásná část již večera – křtilo se šampaň-
ským. Roli kmotry krásně zastala paní Chmelařová, knihovnice a hostitelka. 

Paní spisovatelka podepsala knihy, které si čtenáři zakoupili, věnování vepsala i do 
těch, které budou nově k dispozici v tamní knihovně i v okolních obcích. 

Jako poděkování nám darovaly paní pořadatelky nádherné vínové kaly se stuhou, 
květina vždy potěší.

Paní Klárce Janečkové přejeme hodně času pro krásné tvoření, stejně tak sil do její 
náročné práce ve školách. 

Pavla Smýkalová (Hovořáková)   
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44. valašský bál na Rusavě
Po nedobrovolné dvouleté covidové pauze 
se v sobotu 28. 1. 2023 konal v Obecním 
domě na Rusavě 44. valašský bál pořádaný 
místním Valašským krúžkem Rusavjan. Již 
před začátkem bálu byla rezervována vět-
šina míst v sále, což ukazovalo na velkou 
návštěvnost. Členové našeho souboru už od 
dopoledne zdobili sál a vše pečlivě připra-
vovali, aby se hosté cítili na bále co nejlépe. 

Na letošní bál dorazilo skutečně velké množství hostů a to nás jako pořadatele velmi 
potěšilo, neboť je to důkazem, že lidová kultura má stále své místo ve společnosti a že 
činnost folklórních souborů má svůj smysl. Bálu se kromě domácího souboru Rusavjan 
účastnili členové souborů z různých koutů Moravy a mimo jiné nám nejbližší VSPT Rusava 
z Bystřice pod Hostýnem, dětský valašský soubor Malá Rusava z Bystřice pod Hostýnem 
či Valašský sbor portášský z Rusavy. Ceníme si také vysoké návštěvnosti nekrojovaných 
hostů, kterých byl v letošním roce rekordní počet. 

Bál byl tradičně zahájen slavnostní polonézou, při níž mohli hosté obdivovat kroje 
tanečních párů a radost pohledět byla i na ogary, jak si hrdě vedli své cérky, které rozdávaly 
úsměvy na všechny strany. Po oficiálním přivítání všech hostů se o předtančení postaral 
taneční soubor Ševčík MFS z Ostravy, jehož vystoupení sklidilo velký potlesk a všichni 
z něj byli nadšení. Poté vystoupil také domácí soubor Rusavjan s pásmem Rejdováky. 

O hudební doprovod se starala dvě tělesa, a to cimbálová muzika Úsměv z Ostravy  
a domácí cimbálová muzika Rusava, tentokrát s mladým primášem Prokopem Chvatíkem. 
Výkon cimbálových muzik nenechal nikoho chladným a v duchu hesla „Tanec dělá hudbu 
viditelnou“ se na tanečním parketu v průběhu večera vystřídali snad všichni hosté bálu. 
Muzika hrála polky, valčíky, čardáše, tančily se točené i figurální tance, takže na své si přišel 
opravdu každý. Mohli jsme si také zatančit doudlebskou polku, jež se k nám na Valašsko 
přenesla z Čech, nebo čistě ženský tanec karičky, pocházející ze Slovenska. Nesměly 
chybět rozverné taneční hry, jako jsou „metlový“ a „zemákový“ tanec, i oblíbený „Adam“, 
při němž tanečníci plní záludné úkoly, které si na ně moderátor vymyslí.

V pauzách mezi tancem a zpěvem byl čas také na občerstvení, kdy byl v nabídce 
výborný dančí guláš, tradiční valašská kyselica, bryndzové halušky či plněný bramborák 
a sladká tečka v podobě valašských frgálů. O půlnoci se tradičně losovala tombola, která 
byla v tomto roce opravdu bohatá a hosté měli možnost vyhrát více než stovku cen. 

Letošní bál se nesl ve velmi uvolněné a přátelské atmosféře, hosté nám při loučení 
tuto akci chválili a říkali, že se těší na příští rok. Milým překvapením pro nás bylo, že se 
velmi aktivně do tance, zpěvu i her zapojovali také nekrojovaní hosté, kteří vše zvládali 
bez jakýchkoliv problémů a všichni si zábavu užili, což nás motivuje do dalších akcí, které 
náš soubor pořádá, z nichž nejbližší bude již 27. 5. 2023 tradiční kácání mája. 

Na tomto místě se sluší poděkovat všem, díky nimž byl letošní valašský bál na Rusavě 
vydařenou akcí, tedy členům pořádajícího Valašského krúžku Rusavjan, dále přátelům, 
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kteří nám s organizací ochotně pomáhali, členům hostujícího souboru Ševčík MFS, oběma 
cimbálovým muzikám za skvělý hudební doprovod, panu Hradilovi za výborný zvěřinový 
guláš, obsluze obecního domu, zvukařům, v neposlední řadě všem sponzorům, kteří při-
spěli cenami do tomboly, a především všem hostům, kteří na bál dorazili, protože pro ně 
jsme to dělali, díky nim byl tento bál nezapomenutelný a pro ně to budeme dělat i příště. 

Děkujeme, že jste přišli!
Eliška Čmeláková, 

VK Rusavjan

Výjezd hasičů k požáru popelnice
Dne 8. 1. 2023 byl vyhlášen poplach zásahové jednotce obce. Jednalo se o požár 

plastové popelnice u sběrného dvora. Zásahu se zúčastnili 4 členové jednotky. 
Po příjezdu na místo zásahu zde již byla profesionální jednotka z Bystřice pod 

Hostýnem. Požár popelnice vznikl zřejmě vysypáním žhavého popela. Na pokyn velitele 
zásahu naše jednotka zůstala na místě ještě cca hodinu po odjezdu profesionálních hasičů.

Jaroslav Mozola, 
velitel zásahové jednotky

Příběh na pokračování…
Na podzim si naši kapelu Queetles pozvala samotná paní Žbirková do Prahy na ver-

nisáž Meky na veky... příběh má pokračování, neboť jsme dostali pozvání i do Bratislavy. 
Na hradě probíhá tatáž výstava věnovaná Miroslavu Žbirkovi a my jsme opět dostali tu 
možnost zahrát jeho písničky na vernisáži, která proběhla 2. 2. 2023.

...příběh má pokračování. V říjnu a listopadu budou vzpomínkové koncerty, opět  
v Praze a v Bratislavě,  k druhému výročí úmrtí Mira Žbirky a my – kluci z Rusavy – Jaromír 
Češek, Michal Třasoň a Libor Janovský – tam budeme hrát jako předkapela! Těšíme se  
a už teď s nadšením trénujeme!

Kdo máte chuť vychutnat si atmosféru obou vernisáží, tak se na nás koukněte na 
youtube – Queetles.

                                                                                                           Kluci z Queetles
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NAŠE ŠKOLA ...Za historií do muzea...
„Historie je učitelkou života“ – Marcus Tullius 
Cicero. Abychom převedli tento citát do praxe, 
rozhodli jsme se poznat část historie naší obce. Poslední den 1. pololetí jsme se s žáky  
2. a 3. třídy vydali směrem k obecnímu úřadu. Čekala nás tu prohlídka místního muzea, 
kde jsme načerpali mnoho informací o historii Rusavy, významných osobnostech, způsobu 
života na vesnici, krojích a řemeslech. Nechyběla ani ukázka tvorby šindele nebo popis 
vzniku plátna, které se využívalo k šití krojů. A že to děti opravdu zajímalo, bylo vidět na 
jejich zaujetí a četných dotazech. 

Tak snad napřesrok opět na shledanou...    
 Anna Hrušková, 

ZŠ Rusava



13Zpravodaj obce Rusava

Úspěch ve výtvarné soutěži
Žáci základní školy se na podzim zapojili do 
soutěže Máme rádi přírodu a Ekofór 2022, 
kterou pořádá Hnutí Brontosaurus, na téma 
Naše krajina. Zvláštní cenu poroty získala 
žákyně naší školy z 1. třídy Eliška Vaclachová 
a její dílo s názvem U zříceniny Křídlo.

Jana Podolová, 
ředitelka ZŠ Rusava

Recitační soutěž
V pátek 3. března jsme si s žáky 4. a 5. třídy zpříjemnili hodinu čtení recitací. Každý si 
připravil báseň s jarní tematikou a vyzkoušel si roli nejen básníka, ale i porotce. Někteří 
se přednesu trošku báli a byli nervózní, ale nakonec všichni předvedli výkon na jed-
ničku. Všem byla odměnou sladkost a ti nejšikovnější dostali i diplom. Každá třída byla 
hodnocena zvlášť. 

Výherci 4. třídy: 1. místo: Eliška Dosoudilová, 2. místo: Jan Gregor a Ondřej Škarpich.  
3. místo: Tomáš Mozola a Eduard Gregor. Zvláštní cenu poroty dostal Vladyslav 
Heneralchuk, který zarecitoval dvě básně - jednu česky a druhou ve svém rodném jazyce.

Výherci 5. třídy: 1. místo: Vanesa Janečková, 2. místo: Milan Kušík, 3. místo: Michaela 
Kouřilová a Diana Krajcarová.

Petra Regerová, 
učitelka ZŠ Rusava

4. třída 5. třída
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Čarodějnický karneval
Karneval nám zahájily dvě čarodějnice, kte-
ré hledaly děti po celé Rusavě. Dokonce  
i na Hostýně je hledaly, ale našly je v obec-
ním domě, kde všechny děti už byly pře-
vlečené a nachystané na odpoledne plné 
zábavy. Pro děti bylo nachystáno plno her 
a dovádění. Proletěly se na koštěti mezi 
kužely. Posbíraly pavoučky ze sítě pro ča-
rodějnice na polévku. Podlézaly pod koš-
tětem. Nosily oko na lžíci a v neposlední 
řadě tancovaly a dováděly. Za splnění úkolů děti byly odměněny sladkostmi a ovocem. 
Čarodějnice také rozdaly spoustu diplomů – za nejoriginálnější masku, za nejkrásnější 
dvojici, za nejroztomilejší masku, za nejlepší tanečnici a tanečníka.  A co by to bylo za 
karneval, kdyby chyběla tombola. A že ta naše tombola byla obrovská. A za to bychom 
chtěli moc poděkovat všem sponzorům a hlavně rodičům za jejich příspěvky do tomboly. 

Zuzana Jurková, 
učitelka MŠ Rusava

Odpolední hraní s malošky...
Milí rodičové, pokud plánujete zapsat své dítě do školky pro školní rok 2023/2024, můžete 
si přijít každou středu od 15:00 do 16:00 s námi pohrát. Začínáme ve středu 22. 2. 2023. 
Návštěva je možná pouze s doprovodem rodiče. Budeme se na Vás těšit.

Zuzana Jurková, 
učitelka MŠ Rusava
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SPORT ...Šachová sezona 2022–2023
Sezona 2022—2023 začala 9. 10. 2022, kdy 

jsme doma hostili Litenčice a první zápas sezony 
nám prostě nevyšel, prohráli jsme ho natěsno o půl bodu, což byla i trochu smůla. Další 
zápas, to byl výlet, kde jsme hráli proti týmu Lutopecny-Měrůtky, kdy jsme v podstatě 
po nadějnějším začátku potom ke konci tahali spíš za kratší konec, což nakonec vedlo  
k výhře domácího týmu. Další zápas jsme doma hostili Zborovice B a ty byly o dost ratin-
gově lepší, takže jsme utrpěli čestnou prohru. V polovině soutěže jsme si udělali výlet do 
Sulimova, kde jsme hráli s místním béčkem, které si bohužel připsalo výhru proti nám. 
Páté kolo jsme hostili doma Bystřici p. H. B, takže to byl sousedský derbáček, a i když to 
byl dost tvrdý zápas, štěstí se přiklonilo na stranu hostů. Předposlední kolo jsme hostili 
vedoucí tým tabulky EMKaD Holešov B a to byl myslím nejnapínavější zápas celé sezony, 
kdy došlo málem k velkému překvapení, kdy nám ze začátku vycházelo skoro všechno. 
Byl to boj na ostří nože, hosté byli velmi překvapení, jak to bylo napínavé, a obávali se  
o výsledek. Dlouho jsme vedli, ale až v samotném závěru zápasu odpor zlomili a připsali 
si těsné vítězství o půl bodu a sami uznali, že těžší zápas ještě nehráli. Dohrávku posled-
ního kola jsme měli s ŠK Holešov B, který byl na nás nachystaný a přes naši veškerou 
snahu nás přejel. Takže jsme celou sezonu zakončili s takovým pěkným kulatým číslem, 
kterému se slovensky říká 0 bodov. 

Bylo to jak ten vtip: Hospodine, proč mě nemáš rád? A on: Já nevím, asi mi něčím vadíš. 
Jinak bych chtěl poděkovat všem hráčům za přístup, snahu a čas, který tomu věnovali. 

Uvidíme, ve které soutěži se příští sezonu vrtneme. Z kuloárních informací jsem zjistil, 
že kvůli malému počtu týmů by se padat nemělo, ale uvidíme jaké bude rozhodnutí 
šachového STK.

Zdeňa Bartošek
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SK RUSAVA - fotbal, zima 2023:
Mladší přípravka:

Podobně nabitý program jako Karlos „Terminátor“ Vémola měl v zimní přípravě  
i spojený tým mladších přípravek Rusavy a Prusinovic. Šéf Alda Pumprla nás přihlásil na 
spoustu turnajů, takže si děti často sáhly na dno svých sil skoro jako Švanci v Survivoru 
(no, ono ani chodit s medvědem po Rusavě není žádný „veget“).

Hned první turnaj na konci listopadu v holešovské hale se nám podařil na výbornou, 
jak stoupají ceny energií, tak šly nahoru i naše výkony, postupně jsme zdolali všech pět 
soupeřů, vítězstvím ve finále proti spojenému týmu Zdounek a Zborovic jsme získali 
zlaté medaile a Luky Strýček navíc cenu pro nejlepšího střelce turnaje.

V prosinci jsme se v bystřické hale radovali ze stříbrné medaile (nestačili jsme pouze 
na velmi dobře hrající špunty ze Zubří - kromě házenkářů jim tam rostou i šikovní čutálisti).

Začátkem ledna se nám nepovedl halový turnaj v Morkovicích, ale chuť si děti spra-
vily na konci prvního měsíce v roce, když si z bystřické haly opět odvezly domů medaili, 
tentokrát bronzovou, kdy jsme v tabulce přeskočili i domácí výběr. Hugo Kvasnička si 
navíc může doma vystavit cenu za nejlepšího brankáře turnaje.

Poslední halový turnaj na začátku března přinesl našim dětem další bronzovou 
medaili.  Luky Strýček si v halové sezoně připsal dalších víc než dvacet golů, v obraně 
podávala velmi dobré výkony i Verunka Káčerková.

Starší přípravka:
Naše větší děti odehrály tuto zimu 

dva halové turnaje. V tom listopadovém  
v Bystřici naprosto exelovaly, neokusily ani 
jednou hořkost porážky, celý mančaft šla-
pal na výbornou a útočníci Kuba Mozola 
s Tomem Pavelcem dělali ze soupeřových 
obran trhací kalendáře - zlatá medaile, Kuba 
Mozola navíc vyhlášen nejlepším hráčem 
turnaje.

V únoru byly zápasy v holešovské hale 
vyrovnanější, přesto jsme turnaj dotáhli ke stříbrným medailím, klání jsme završili jedno-
značnou výhrou s domácími hráči. I když máme nového prezidenta, stará dobrá fotbalová 
podzimní forma nás neopustila, děti netrápí dohady kolem navýšení důchodů, což se 
kladně projevuje na jejich výkonech.

Po uzávěrce tohoto vydání čekají mladší i starší ještě dva turnaje na naší umělé trávě, 
snad počasí dovolí, děti si konečně čutnou i venku a atmosféra na domácím turnaji se 
bude aspoň trochu blížit biatlonovému Novému Městu na Moravě.

Muži:
Po několikaleté pauze se začali pravidelně scházet k tréninkům i naši muži, pravidelné 

sobotní fotbálky na umělce i středeční výběhy se, věřme, pozitivně projeví při jarních 
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mistrovských zápasech. Sehráli jsme i kvalitní přátelský zápas na holešovské umělce proti 
Slavkovu pod Hostýnem. Sice jsme podlehli 1:3, ale dojmy ze zápasu jsme měli pozitivní 
skoro jako členové našeho baseballového národa po japonském dobrodružství.

Daniel Krajcar, 
SK Rusava
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ZAJÍMAVOSTI ...Světový den vody 
Voda je pro nás nepostradatelnou látkou. 
Bez ní bychom zemřeli – my lidé, zvířata, 
rostliny, prostě veškerý život na planetě. Voda je klíčem ke všemu žití. Lidé bez jídla vydrží 
až 50 dní, ale bez vody zemřou do týdne. Ale protože víc než miliarda lidí na světě (cca 
18 % světové populace) trpí nedostatkem pitné vody či nemá přístup k vodě, stanovila 
Organizace spojených nároků (OSN) na 22. března Světový den vody, který si v letošním 
roce připomínáme již po 30.

Lidé potřebují každodenně 120 litrů čisté vody, ale například v rozvojových zemích 
ženy a děti tráví podstatnou část každého dne sháněním vody. Na zeměkouli je 1,4 mili-
ardy km2 vodní plochy, ale jen 0,26 % připadá na jezera a řeky, ze kterých bereme vodu 
na zavlažování a pro naši potřebu. Větší část vody je příliš slaná na to, aby se dala použít 
jako pitná nebo na zavlažování.

Spotřeba vody v % Svět Afrika Evropa

Zemědělství 69 88 33

Průmysl 23 5 54

Domácnosti 8 7 13

Jistě si vzpomenete na školní léta, kdy se nám dostaly informace, že voda je chemic-
ká sloučenina, která je složena ze dvou prvků – vodíku a kyslíku, tedy H₂0. Za normální 
teploty a tlaku je to bezbarvá čirá kapalina bez zápachu, v silnější vrstvě namodralá.  
V přírodě se vyskytuje ve třech skupenstvích: v pevném (led a sníh), v kapalném (voda)  
a v plynném (vodní pára). Rozšířením vody na Zemi a jejím pohybem se zabývá hydro-
logie, pohyb vody v zemské atmosféře zkoumá též meteorologie. 

Vodu dělíme dle účelu na: 
• pitnou (zdravotně nezávadná, určená k pitnému režimu)
•  odpadní (dělí se na splaškové, průmyslové a městské, odpadní vody pochází 
  z domácností, obcí, měst, závodů, nemocnic atd., u nichž došlo ke zhoršení kvality)
•  užitkovou (určená ke koupání, chlazení atd.)
•  provozní (užitková voda používaná k různým účelům v průmyslu a zemědělství,  např. 

mytí zařízení, napájení kotlů).

Odpadní voda je v současnosti největším problémem, protože cca 80 % odpadní 
vody, kterou společnost vyprodukuje, se vrací zpět do ekosystému bez toho, aby byla 
upravena nebo znovu použita. Téměř 2 miliardy lidí využívají zdroje pitné vody kontami-
nované fekáliemi, které mohou způsobit nemoci, např. choleru, úplavici, břišní tyfus nebo 
obrnu. Nebezpečná voda, špatná hygiena a nedostatečné čištění vody způsobí každý 
rok 842 000 úmrtí. Průjmová onemocnění způsobená závadnou vodou a nedostatečnou 
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hygienou ročně zabíjejí téměř 2 miliony dětí. Nemoci spojené s nedostatkem kvalitní 
čisté vody zabijí 5x více dětí než HIV/ AIDS a 2x více než malárie.

Více než 663 milionů lidí nemá přístup k bezpečnému zdroji pitné vody. Do roku 
2050 bude žít téměř 70 % lidí ve městech (ve srovnání s dnešními 50 %). Právě města  
v rozvojových zemích nemají adekvátní infrastrukturu a zdroje pro efektivní a udržitelný 
management odpadních vod. Možnosti využití odpadní vody jako zdroje jsou obrovské. 
Bezpečně upravené odpadní vody mohou sloužit jako zdroj energie, živin i dalších re-
cyklovatelných materiálů.

Spotřeba vody v České republice při našich každodenních činnostech: 
spláchnutí toalety  10 až 12 l
koupel ve vaně  100 až 150 l 
sprchování  60 až 80 l
mytí nádobí v myčce  15 až 30 l
praní v pračce  40 až 80 l
mytí rukou  3 l
mytí automobilu  200 l
pití každý den  1,5 až 3 l
denně v kuchyni  5 až 7 l

V tabulce vidíte, kolik pitné vody většinou denně spotřebujeme. Snad vás to donutí 
se nad sebou zamyslet a začnete lépe hospodařit s vodou. Například můžete omezit 
koupání ve vaně a místo toho se sprchovat. 

Kolik vody je potřeba k výrobě:
1 litru piva  25 litrů 
1 kg papíru  300 litrů 
1 kg vlny  150 litrů 

Vývoj spotřeby vody v ČR (v litrech vody na osobu a den):
1760 = 20
1850 = 80
1945 = 100
1965 = 300
1989 = 171
2000 = 110

Díky osvětě si lidé začínají uvědomovat, že jejich spotřeba vody je velká, a tak začínají 
hledat různá řešení (úsporné kohoutky, nádrže na dešťovou vodu na zalévání...) a také 
hledají cestu, jak by obnovili použitou vodu. Ale je to pořád málo. Kdybychom se do toho 
zapojili všichni, pomůžeme sobě, ostatním a především planetě. 

Ludmila Mikšánková
Zdroj: web
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Pečovatelská služba bude jezdit ekologicky
Charita Bystřice pod Hostýnem převzala 22. 
února 2023 dva nové vozy Opel Astra na 
hybridní pohon. Jejich zakoupením dojde 
k náhradě vyřazených. Doplní se počet aut 
potřebný k pokrytí celého území regio-
nu Bystřice pod Hostýnem a 13 okolních 
obcí, kde pečovatelská služba poskytuje 
služby více než 200 klientům. Auta budou 
využívána na běžnou péči v průběhu dne 
i na odpolední a víkendové služby a díky 
hybridnímu pohonu můžeme pomáhat 
lidem i šetřit životní prostředí.

Nákup automobilů byl z 95 % realizován z projektu IROP (Integrovaný regionální 
operační program) EKOLOGICKÁ AUTA PRO PEČOVATELSKOU SLUŽBU. Projekt je spo-
lufinancován Evropskou unií v rámci reakce Unie na pandemii COVID-19. Na nákupu se 
podíleli i dárci Tříkrálové sbírky 2023. 

Všem děkujeme za podporu. 
Vladimíra Procházková, 

koordinátorka sbírek

Volby prezidenta republiky 2023 v obci Rusava
Výsledky I. kola, které se konalo ve dnech 13. – 14. 1. 2023
Počet osob zapsaných ve stálém seznamu: 457
Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky: 292
Počet platných hlasů: 287

Počty hlasů jednotlivých kandidátů:
Výsledky II. kola, které se konalo ve dnech 27. – 28. 1. 2023.
Počet osob zapsaných ve stálém seznamu: 464
Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky: 309
Počet platných hlasů: 304 Monika Bušová
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Číslo kand. Jméno a příjmení Počet hlasů

1. Pavel Fischer 18

2. Jaroslav Bašta 24

3. - -

4. Petr Pavel 57

5. Tomáš Zima 2

6. Danuše Nerudová 40

7. Andrej Babiš 131

8. Karel Diviš 3

9. Marek Hilšer 12

Číslo kand. Jméno a příjmení Počet hlasů

4. Petr Pavel 139

7. Andrej Babiš 165
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IDZK – Rozšíření nabídky předplatného jízdného
O nás: Integrovaná doprava Zlínského kraje (IDZK) je projekt, který propojuje módy veřejné 
dopravy ve Zlínském kraji v jeden ucelený systém s jednotnými standardy kvality a možností 
cestování na společnou jízdenku. Cílem je zvýšení komfortu cestujících, konkurenceschop-
nosti veřejné hromadné dopravy a zlepšení kvality života v kraji. O provoz systému IDZK 
se stará krajská společnost Koordinátor veřejné dopravy Zlínského kraje, s. r. o. (KOVED).
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Rozšiřujeme nabídku předplatného jízdného Zlín od 1. 2. 2023 – už nejen na týden 
nebo na měsíc, ale rovnou na čtvrtletí nebo dokonce na celý rok! Zlínský kraj rozšiřuje od 
dnešního dne nabídku předplatných jízdenek. Kromě stávajících 7denních a 30denních 
časových jízdenek si cestující v Integrované dopravě Zlínského kraje můžou nově koupit 
jízdenku platnou 90 nebo 365 dní. Každý, kdo pravidelně dojíždí do zaměstnání nebo ško-
ly, tak bude moct cestovat levněji než v současné době. Systém zónového tarifu zůstává 
stejný jako doposud: Zlínský kraj je rozdělen na 97 zón, cestující si pořizuje předplatnou 
jízdenku na ty zóny, jimiž se pravidelně pohybuje. Výsledná cena jízdenky je součtem cen 
za zakoupené zóny. Platí také státem garantovaný systém slev na jízdném (děti 6 – 15 let, 
studenti, senioři 65+, invalidé 3. stupně – sleva 50 %; ZTP, ZTP/P – sleva 75 %). Cestující 
si může pořídit i přenosnou kartu, u níž je cena za předplatné jízdné o zhruba 20 % vyšší 
a nelze na ní nastavit žádné slevy. Kartu však může střídavě používat více lidí. Dále také 
je možné jezdit na jednotlivé jízdné v kilometrickém tarifu, kde cestující zaplatí nástupní 
sazbu 11 Kč a 1,35 Kč za každý ujetý kilometr.

Monika Bušová
zdroj: www.idzk.cz

Výzva Centra tradičních technologií Příbor
Centrum tradičních technologií Příbor 

se v souvislosti s přípravou výstavy „Urob si 
sám. Co dovedou kutilové…“ (4. listopadu 
2023 – 30. října 2024) obrací k veřejnosti s 
žádostí o pomoc při sběru a dokumentaci 
dokladů kulturního jevu spojeného s kutil-
stvím. Výstava bude zaměřena na rozma-
nité projevy domácího lidového kutilství a 
navazuje na úspěšnou výstavu „Vyrobeno 
v Tatře, ale tatrovka to není!“.

Prosíme ty, kteří mají ve svém vlastnic-
tví jakékoliv kutilské výrobky, ať již starší, nebo nové, aby je zapůjčili, popřípadě věnovali 
muzeu pro výstavní a dokumentační účely. Předměty na výstavu přijímáme od 16. ledna 
do 29. září 2023. Děkujeme a věříme, že se podaří tento zajímavý kulturní jev zachytit 
a zdokumentovat. Kutilství bylo a stále zůstává svébytným prvkem naší společnosti!

Kontakt: Mgr. Monika Chromečková, 
tel.: +420 556 725 191, e-mail: muzeumpribor@seznam.cz

Monika Bušová
zdroj: www.muzeumnj.cz
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Dotazník k životu v obci Rusava…
Kulturní život a pestrá nabídka kulturních aktivit patří neodmyslitelně k životu  v obci. 

Jste s nabídkou kulturních akcí spokojeni, nebo byste uvítali i něco nového? 
Prosíme Vás tak o vyplnění krátkého dotazníku, kterým byste vyjádřili svůj názor na 

nabídku kulturních akcí, příp. vybrali či navrhli něco, co by její pestrost rozšířilo. Získané 
informace nám budou cenným podkladem pro další zkvalitňování kulturního života na 
Rusavě. Dotazník je přílohou tohoto vydání zpravodaje jako samostatný list. Vyplněný 
dotazník můžete odevzdat do poštovní schránky ve vestibulu OÚ Rusava nebo vyplnit 
elektronicky na www.rusava.cz. 

Dotazník může zůstat anonymní, nebo vyplňte své jméno a adresu a dostanete se 
tak do slosování o ceny.

Děkujeme za Váš čas a ochotu.
Kulturní komise obce Rusava

Kalendář poutí na Sv. Hostýně v roce 2023

24.–25. 4. Pá, So
Pěší celonoční postní pouť ze Svatého Kopečka, mše sv. 
na závěr v So v 7:15

29. 4. So Pouť hasičů, pontifikální mše sv. v 10:15

1. 5. Po Prvomájová pouť rodin, mše sv. v 10:15

7. 5. Ne
Zahájení poutní sezony, pontifikální mše sv. v 9:15 za 
živé a zemřelé členy Matice svatohostýnské a její příz-
nivce, následuje valná hromada Matice svatohostýnské
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7. 5. Ne
Pouť bohoslovců za povolání, mše sv. v 10:15, pouť Klubu 
křesťanských žen

8. 5. Po Pouť Mary`s Meals (proti hladu ve světě), mše sv. v 11:15

13.5. So
Sarkandrovská pouť Holešov - Svatý Hostýn, mše sv.  
v 15:00

14. 5. Ne Pouť křesťanských podnikatelů, hlavní mše sv. v 10:15

20.–21. 5. So, Ne
Pouť včelařů a jejich přátel, pontifikální mše sv. 
Ne  v 10:15

3. 6. So
Pouť dobrodinců díla Dona Boska v Havířově-Šumbarku, 
mše sv. v 10:15

6. 6. Po
Pouť píšících křesťanů, Pondělí svatodušní, mše sv.  
v 11:15

10. 6. So
8:30 mše sv. v Bystřici p. H., následuje eucharistický 
průvod na Svatý Hostýn (Boží tělo)

10. 6. So
Pouť lékařů a pracovníků ve zdravotnictví, hlavní mše 
sv. v 10:15

11. 6. Ne
Pouť krojovaných, průvod vyjde v 8:15 z dolního parko-
viště, mše sv. v 10:15

16. 6. Pá
Slavnost Nejsvětějšího srdce Ježíšova, pouť členů 
Apoštolátu modlitby, mše sv. v 9:30,

17. 6. So Pouť schol a scholiček, mše sv. v 10:15

24. 6. So
Pouť dětí na začátku prázdnin, mše sv. v 9:00 a 10:15 za 
děti a mládež

24. 6. So Pouť zrakově postižených, mše sv. v 11:30

30. 6.–1. 7. Pá, So
Pěší pouť Svatý Kopeček, Beňov, Svatý Hostýn, mše sv. 
zde 1. 7. v 17:00

1. 7. So Pouť obce Jankovice, mše sv. v 10:15

1. 7. So Pouť klubů a přátel historických vozidel, mše sv. v 11:30

2.–4. 7. Ne, Po, Út
Pěší pouť Svatý Hostýn (zde mše sv. Ne v 9:30), Štípa, 
Velehrad (Dny dobré vůle)

8. 7. So Pouť obce Slavkov pod Hostýnem, mše sv. v 10:15

5. 8. So
Svatovavřinecká pouť kuchařů a cukrářů ČR, mše sv.  
v 10:15

6. 8. Ne
Pouť dechových hudeb, mše sv. v 10:15 na venkovním 
pódiu
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13. 8. Ne
Nanebevzetí Panny Marie, hlavní pouť, pontifikální mše 
sv. v 10:15

15. 8. Út
Nanebevzetí Panny Marie, titulární slavnost, pontifikální 
mše sv. v 10:15

19. 8. So Pouť pedagogů, mše sv. v 10:15

19.–20. 8. So, Ne
Tradiční orelská pouť, pontifikální mše sv. v Ne v 10:00 
na venkovním pódiu

26. 8. So
Arcidiecézní pouť rodin a dětská pouť na konci prázdnin, 
pontifikální mše sv. v 10:15

2. 9. So Muklovská pouť, mše sv. v 10:00

3. 9. Ne
Pouť členů Matice svatohostýnské, pontifikální mše sv. 
v 9:15, následuje setkání s důvěrníky

16. 9. So
Národní pouť sekulárního františkánského řádu, hlavní 
mše sv. v 10:15

17. 9. Ne Pouť Charit, pontifikální mše sv. v 10:15

26.–28. 9. Po - St
Svatováclavská pěší pouť Velehrad – Svatý Hostýn, mše 
sv. na závěr ve 14:45

1. 10. Ne Růžencová pouť, hlavní mše sv. v 10:15

14. 10. So
První den dušičkové pouti, pontifikální mše sv. v 17:00, 
následuje světelný průvod a pobožnost na hřbitově

15. 10. Ne
Druhý den dušičkové pouti, pontifikální mše sv. v 10:15, 
ve 13:00 Te Deum a svátostné požehnání, ve 13:45 mod-
litba za padlé vojíny v 1. světové válce

21. 10. So
Svatohubertská myslivecká pouť, pontifikální mše sv. 
v 10:15

31. 12. Ne

Děkovná bohoslužba na konci roku, dopoledne sobotní 
pořad, ve 22:30 modlitba růžence, 23:00 adorace, 23:45 
děkovné Te Deum a sv. požehnání a ve 24:00 pontifikální 
mše sv.
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Přehled veřejných akcí plánovaných v roce 2023 
v obci Rusava

Srdečně vás zveme na akce pořádané v obci Rusava. S ohledem na počasí a jiné 
nepředvídatelné skutečnosti může dojít ke změně termínu nebo zrušení konání akcí. 
Aktuální upoutávky najdete na webu a ve vysílání kabelové televize Rusava.

Termín Akce Pořadatel

18. 4. 2023 Zápis dětí do 1. třídy JZŠ Rusava

29. 4. 2023 Čarodějnický rej Sbor dobrovolných hasičů Rusava

duben Setkání tří Jurů u Tří kamenů Valašský sbor portášský

11. 5. 2023 Zápis dětí do MŠ JZŠ Rusava

květen Den matek JZŠ Rusava

27. 5. 2023 Kácání mája Valašský krúžek Rusavjan

24. 6. 2023 Stanování s piráty na Čecheru Sbor dobrovolných hasičů Rusava

1. 7. 2023
Letní kino 
(náhradní termín 29. 7. 2023)

Sbor dobrovolných hasičů Rusava

15. 7. 2023 Noční běh Franz Josef Kaiser

22. 7. 2023 Myslivecké odpoledne Myslivecké sdružení Rusava

12. 8. 2023 Rusavské hasičské hry Sbor dobrovolných hasičů Rusava

26. 8. 2023 Rusavská 50ka Sportovní klub Rusava

září Rusava open - tenisový turnaj Sportovní klub Rusava

2. 9. 2023 O pohár starosty SDH Rusava Sbor dobrovolných hasičů Rusava

21. 10. 2023 Drakiáda Rusava aktivně - SDH Rusava

4. 11. 2023 Turnaj v člověče, nezlob se! Sbor dobrovolných hasičů Rusava

11. 11. 2023 Lampionový průvod Rusava aktivně - SDH Rusava

25. 11. 2023 Hlavní hon Myslivecké sdružení Rusava

prosinec Štěpánský výšlap Valašský sbor portášský

26. 12. 2023 Štěpánská naháňka Myslivecké sdružení Rusava

30. 12. 2023 Vánoční turnaj v malé kopané Sportovní klub Rusava

prosinec Silvestrovský výšlap Valašský sbor portášský
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